
سیاسی
واشنگتن راهی جز ترک اعتیاد تحریمی علیه ایران ندارد

سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به تحریم ۴ شهروند ایرانی توسط وزارت خزانه داری آمریکا تصریح کرد: واشنگتن راهی جز ترک اعتیاد تحریمی و استفاده از ادبیات و رفتار محترمانه 
در قبال ایران ندارد. سعید خطیب زاده گفت: متاسفانه مقامات فعلی آمریکا مسیر شکست  خورده دولت قبلی را طی می کنند. وی افزود: حامیان و کاسبان تحریم در آمریکا جعبه ابزار تحریمی 
خود را در اثر مقاومت حداکثری ایران خالی دیده اند و این بار با توسل به سناریوهای هالیوودی، تلاش دارند حیات برگرفته از فضای تحریمی را برای خود زنده نگه دارند.

یکشنبه 1۴ شهریور 1۴۰۰
وطن امروز     شماره 3295

با حکم رهبر انقلاب انجام  شد

انتصاب حجت الاسلام حسینی خراسانی 
به عضویت شورای نگهبان

رهبر حکیم انقلاب اسلللامی در حکمی حجت الاسلام 
والمسلمین حسینی خراسانی را به عضویت شورای نگهبان 
منصوب کردند. به گزارش پایگاه اطلاع رسللانی دفتر مقام 

معظم رهبری متن حکم به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

جناب حجت الاسلام والمسلمین آقای حاج سیداحمد 
حسینی خراسانی دامت توفیقاته

با عنایت به کناره گیری حضرت آقای آملی دامت برکاته 
از عضویت شورای نگهبان و با تشکر از خدمات علمی ایشان 
در آن شللورا، جنابعالللی را به عضویت آن شللورای معظم 
منصوب می کنم و مزید توفیقات شللما را از خداوند متعال 

مسألت می نمایم.
سیدعلی خامنه ای/13 شهریور 1۴۰۰

پیام تس�لیت رهبر انقلاب در پی درگذشت آیت الله  ■
سید محمدسعید حکیم

همچنین حضللرت آیت الله العظمی خامنه ای در پیامی 
درگذشللت آیت الله آقای حاج سللید محمدسعید حکیم از 
مراجع تقلید نجف اشرف را تسلیت گفتند. به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری متن پیام رهبر انقلاب 

اسلامی به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

درگذشللت عالللم محقق مرحللوم آیت الله آقللای حاج 
سیدمحمدسعید حکیم رحمه الله علیه را به حوزه  عظیم الشأن 
نجللف و مراجع تقلید و علمای بزرگوار آن، و به بیت رفیع 
طباطبایی حکیم مخصوصا فرزندان و بازماندگان ایشللان 
تسلللیت عرض می کنم. ایشان از مراجع تقلید و دارای آثار 
با ارزش در فقه و اصول بودند و فقدان ایشان ضایعه  علمی 
برای آن حوزه مبارک محسوب می شود. رضوان الهی را برای 

آن مرحوم مسألت می کنم.
سیدعلی خامنه ای/ 13 شهریور 1۴۰۰

حجت الاسلام رئیسی:
مبارزات آیت الله حکیم سند حضور 
همیشگی علما در کنار مردم است

حجت الاسلللام سیدابراهیم رئیسی در پیامی با تسلیت 
درگذشللت آیت الله سیدمحمد سعید حکیم، اظهار داشت: 
مبارزات پیگیر آن مرجع دینی در دفاع از حقوق ملت عراق 
که به اسارت ایشان در زندان های رژیم بعث صدام انجامید، 
در تاریخ مبارزات مردم عراق به عنوان سللند متقن حضور 
همیشگی علمای اسلام در کنار مردم می درخشد. در بخشی 
از پیام رئیس جمهور آمده است: بدون شک مرحوم آیت الله 
محمدسعید حکیم، در کنار سایر اعضای خاندان بزرگ حکیم، 
نقشی بی بدیل و پررنگ در حمایت از مردم عراق، دستیابی 
آنها به آزادی و استقلال و حمایت بی دریغ از حاکمیت مردم 

بر سرنوشت خویش و وحدت آنها در عراق جدید داشت.

رئیس قوه  قضائیه:
 در معرفی گلوگاه های فسادزا 

در کنار دولت هستیم
حجت عبدالملکی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی روز 
گذشته با حضور در دفتر رئیس قوه  قضائیه با حجت الاسلام  
محسنی اژه ای دیدار و گفت وگو کرد. محسنی اژه ای با اشاره به 
گستردگی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و وظیفه خطیر 
آن در تأمین سطح رضایتمندی مردم از دولت، به وزیر جوان 
دولت سیزدهم که در جلسه دفاع از برنامه هایش در مجلس، 
وزارت تعاون، کار و رفاه را وزارتخانه مردم معرفی کرد، توصیه 
کرد: شفاف سازی در مجموعه های اقتصادی تحت امر خود را 
سرلوحه کار قرار دهید. بهره گیری از اقتصاد مقاومتی، اجرای 
برنامه های جهادی و مبارزه با هر گونه تخلف در مجموعه های 
پایین دستی وزارت کار و رفاه اجتماعی، از دیگر توصیه های 
رئیس دستگاه قضا به عبدالملکی بود. محسنی اژه ای در این 
زمینه خطاب به وزیر تعاون،  کار و رفاه گفت: انتظار می رود 
با توجه به شعار دولت در زمینه مبارزه با فساد، وزارتخانه 
متبوع شللما از هرگونه تخلف در شرکت های زیرمجموعه 
وزارت کار جلوگیری کند و با جلوگیری از بروز فسللاد در 
این مجموعه های اقتصادی از تشکیل پرونده هایی که کار 
رسللیدگی به آنها انرژی و زمان زیادی از دسللتگاه قضایی 
می برد و به  خاطر حجم تخلفات صورت گرفته در آن معمولا 
با اطاله همراه هستند، به دستگاه قضایی کمک کنید. ما 
هم در معرفی گلوگاه های فسادزا در این مقوله در کنار شما 
هستیم و خواهی م بود. وی تصریح کرد: بستر های فسادزا 
در سللاختار اجرایی کشور برای ما روشن است و به دولت 
اعلام کرده ایم و در مبارزه با این بسللترها از درون دولت، 

دستگاه های اجرایی را یاری خواهیم کرد. 

مرکز رسانه قوه  قضائیه اعلام کرد
 صدور حکم جلب مهدی هاشمی 

در پی عدم مراجعه به زندان 
مرکز رسانه قوه  قضائیه اعلام کرد به مهدی هاشمی 
طبق قانون برای مدت مشخصی مرخصی داده شده بود 
ولی مدتی است در غیبت به سر می برد. مرکز رسانه قوه  
قضائیه در گزارشللی اعلام کللرد: »در پی اظهارات یکی 
از نماینللدگان مجلس در روزهای اخیر مبنی بر اعطای 
مرخصی بدون سقف زمانی به مهدی هاشمی، به اطلاع 
می رساند هیچ گونه مرخصی بی وجهی به نامبرده اعطا نشده 
است و محکوم علیه، طبق قانون برای مدت مشخصی به 
مرخصی اعزام شده بود ولی مدتی است در غیبت به سر 
می برد«. این گزارش در ادامه می افزاید: »متأسفانه نامبرده 
پس از پایان زمان مرخصی، از مراجعت به زندان خودداری 
و غیبت کرده است؛ اخطار قانونی لازم به وی داده شده 
و چون به زندان بازنگشللته است بر همین اساس حکم 
جلب این محکوم صادر شده است«.لازم به ذکر است روز 
جمعه علی خضریان، نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، 
اسلامشهر و پردیس در مجلس در توئیتی نوشته بود: در 
حاشللیه بازدید از زندان اوین مطلع شدم جناب مهدی 
هاشللمی از اسفندماه سال گذشته و بدون تعیین سقف 
زمانی به مرخصی رفته است؛ از نماینده دادستان علت را 
جویا شدم و مقرر شد به سرعت رسیدگی و به کمیسیون 
اصل 90 گزارش شود. عدالت ایجاب می کند همه زندانیان 

از شرایط برابر بهره مند باشند.

اخبار

گروه سیاس�ی: نشست سالانه سللران دولت های عضو سازمان 
همکاری شانگهای قرار است روزهای ۱۶ و ۱۷ سپتامبر ۲0۲۱ 
برابر با ۲۵ و ۲۶ شهریورماه سال جاری در شهر دوشنبه، پایتخت 
تاجیکستان برگزار شود و بنا بر برخی اخبار با دعوت رسمی این 
کشور به عنوان رئیس دوره ای این سازمان از ایران برای حضور 
در این نشست، حجت الاسلام ابراهیم رئیسی رئیس جمهور در 

آن حضور خواهد یافت.
به گللزارش »وطن امروز«، بحث عضویللت ایران در پیمان 
شانگهای و تغییر وضعیت کشورمان از عضو ناظر و تبدیل به عضو 
دائم این سازمان همواره از دستورکارهای مهم دستگاه سیاست 
خارجی طی دهه گذشته بوده است. ایران از سال ۲00۵ عضو 
ناظر این سازمان بوده و در سال های ۲00۸ و ۲009 برای عضویت 
کامل درخواسللت داد اما با موانعی از جمله تحریم های سازمان 
ملل یا مخالفت برخی اعضا روبه رو شد، برای نمونه سال ۲0۱۶ 
در شرایطی که به نظر می رسید همه شرایط برای عضویت دائم 
ایران در این پیمان فراهم اسللت رای مخالف تاجیکستان مانع 
عضویت دائم کشورمان شد اما با تغییر معادلات و تحولات جهانی 
و منطقه ای به نظر می رسد همه چیز برای پیوستن کامل ایران 

به سازمان همکاری شانگهای آماده شده است.
بر این اساس با موافقت مسکو و پکن مبنی بر پذیرش کامل 
عضویت ایران، ماه گذشللته در جلسه گذشللته شورای وزیران 
خارجه سازمان همکاری شانگهای SCO( ( که در شهر دوشنبه 
تاجیکستان برگزار  شد، نماینده  هیأت روسیه با بیان اینکه توسعه 
اتحاد سازمان همکاری شانگهای ارتباط مستقیم با چشم انداز 
گسترش آن دارد، گفت: مسکو خواستار تایید پیشنهاد ایران برای 
عضویت در این سازمان است. سراج الدین مهرالدین، وزیر خارجه 
تاجیکستان که کشورش پیش از این مخالف عضویت ایران بود 
نیز به طور رسمی در یک نشست مطبوعاتی تاکید کرد که این 
جمهللوری نظر خود را تغییر داده و در صورت اتفاق نظر اعضا، 

موافق عضویت دائم ایران در سازمان همکاری شانگهای است.
علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز اواخر مرداد 
در یک پیام توئیتری اظهار داشت که طی گفت و گویی با نیکولای 
پاتروشف، دبیر شورای امنیت فدراسیون روسیه، ضمن بررسی 
موضوعات امنیتی دوجانبه، موضوع عضویت دائم ایران در سازمان 
همکاری شانگهای نیز مطرح شده است. وی همچنین در توئیت 
خود اعلام کرد: »موانع سیاسللی برای عضویت ایران در پیمان 
شانگهای برداشته شده و با طی تشریفات فنی عضویت ایران نهایی 
خواهد شللد.« سازمان همکاری شانگهای در حال حاضر دارای 
۸ عضو دائم یعنی کشورهای هند، قزاقستان، چین، قرقیزستان، 

پاکسللتان، روسیه، تاجیکستان و ازبکسللتان است و ۴ کشور 
افغانستان، بلاروس، ایران و مغولستان نیز به عنوان عضو ناظر و 
۶ کشور آذربایجان، ارمنستان، کامبوج، نپال، ترکیه و سریلانکا 

نیز از شرکای گفت وگوی آن محسوب می شوند.
اهمیت سازمان همکاری شانگهای ■

اعضای سازمان شانگهای ۲۵ درصد تولید ناخالص ملی دنیا 
را در اختیار دارند و به نظر می رسد در آینده  نزدیک از ۵ قدرت 
اول اقتصادی اول دنیا ۲ کشللور عضو این سازمان خواهند بود. 
همچنین ۴ قدرت اتمی دنیا یعنی روسیه، چین، هند و پاکستان 
عضو این پیمان هستند. افزون بر این موارد، چین و روسیه به 
عنوان ۲ عضو از ۵ عضو دائم شورای امنیت نیز ستون های اصلی 
این پیمان هستند. همچنین اعضای این سازمان حدود یک سوم 
خشللکی های سللطح زمین را در اختیار دارند و نزدیک به ۴۲ 
درصد جمعیت دنیا ساکن کشورهای عضو این سازمان هستند.
مجموع این مولفه ها اهمیت عمق راهبردی این سازمان و حضور 
در این پیمان تاثیرگذار بر معادلات جهانی برای ایران را نشان 
می دهد، همچنین تحولات بنیادی در غرب آسیا و حضور ایران 
در منطقه به عنوان یک نیروی ثبات ساز در این معادلات، نظر 
اعضای این پیمان را به کشورمان جلب کرده است. در آخرین 
مورد، تحولات در افغانستان بار دیگر نگاه قدرت های منطقه ای 
و فرامنطقه ای و بازیگران سنتی در افغانستان را به ایران دوخته 
است. سفر سوبرامانیام جایشانکار و شاه محمود قریشی، وزرای 
خارجه هند و پاکستان که از اعضای شانگهای محسوب می شوند 
طی هفته های گذشته به ایران و مذاکره درباره اوضاع افغانستان 
گویای نقش تاثیرگذار کشورمان در این کشور و منطقه است. 
همچنین ایران به دلیل داشتن منابع غنی انرژی )نفت و گاز( 
طبیعتا یک مهره و وزنه مهم در سللازمان همکاری شللانگهای 
خواهد بود و همکاری بیشتر تهران با سازمان همکاری شانگهای 
و تقویت نقش ایران در »ابتکار یک کمربند-یک راه« چین به 
عنوان راه ابریشم نو برای همه طرف ها واجد اهمیت خواهد بود 
و امنیت تامین انرژی در زنجیره  کشورهای عضو را بیش از پیش 
تامین خواهد کرد.چندی قبل نشریه تحلیلی »اویل پرایس« از 
کشف یک میدان گازی بزرگ در آب های ایران در دریای خزر 
خبر داد. طبق این گزارش میدان گازی »چالوس« قرار است با 
هدف ایجاد یک قطب جدید گازی در شمال ایران برای تکمیل 
قطب جنوبی گاز این کشور با محوریت میدان عظیم پارس جنوبی 
احداث شود. اگر برآوردهای اولیه از ذخایر گاز موجود در میدان 
چالوس درست باشد، گاز ایران قادر خواهد بود حداقل ۲0 درصد 

گاز مورد نیاز اروپا را تأمین کند. 

مقابله با یکجانبه گرایی آمریکا ■
هدف اصلی و البته نانوشته تشکیل سازمان شانگهای با توجه 
به ایفای نقش اصلی روسیه و چین در آن، برقراری موازنه در برابر 
نفوذ آمریکا و ناتو در منطقه بود و بر این مبنا توانسته در بسیاری 
از معادلات منطقه ای و جهانی نقش موثری ایفا کند. سللازمان 
همکاری  شانگهای را باید از جمله معدود سازمان هایی با ماهیت 
امنیتی و نظامی دانست که »حوزه تمدنی آنگلوساکسون« در 
آن جایی نداشته است و نکته حائز اهمیت رد درخواست عضویت 
ایالات متحده آمریکا در سال ۲00۵ برای عضویت در این سازمان 

از سوی کشورهای عضو به شمار می رود.
از نمونه های دیگر مقابله این سازمان با آمریکا موضع گیری های 
سیاسی شانگهای از جمله درخواست از آمریکا برای تعیین یک 
جدول زمانی جهت خروج نیروهایش از کشللورهای عضو این 
سازمان در اجلاس سال ۲00۵ سران در شهر آستانه  قزاقستان 
بوده اسللت و در پی رسمی شللدن خواست سازمان شانگهای، 
قرقیزستان نیز خواسللتار خروج آمریکایی ها از »پایگاه هوایی 

کی۲« شد. 
تاکید بر حفظ و ثبات مرزها و همچنین حاکمیت ملی کشورها 
نیز از دیگر عناصری اسللت که در مخالفت کامل با سیاسللت 
یکجانبه گرایی آمریکا درباره اشغال کشورها و همچنین حمایت 
از هرج و مرج قرار داشته است. سازمان همکاری شانگهای شاید 
یکی از معدود نهادهای بین المللی است که توانمندی مقاومت 
در مقابل سیاست یکجانبه آمریکا را داراست. نمونه آن درخواست 
رسللمی از آمریکا برای خروج از پایگاه نظامی در منطقه »دره 

فراغنه« در کشور ازبکستان در سال ۲00۵ است. 
در مجموع اقداماتی نظیر اجرای رزمایش نظامی ضدتروریسم 
در میان ارتش های کشورهای عضو، موسوم به »ماموریت صلح« 
در سال ۲00۷ باعث شده که در محیط بین الملل از این سازمان 

به عنوان »ناتوی آسیا« یا »ناتوی شرق« یاد شود. 
پیشینه  ■

آوریل ۱99۶ سللران ۵ کشللور چین، روسللیه، قزاقستان، 
قرقیزستان و تاجیکستان به دنبال اجلاس شانگهای موافقتنامه ای 
را امضا کردند که در مناطق مرزی خود اعتمادسازی و از حمله 
یللا درگیری در مناطق مرزی یکدیگر خللودداری و از برگزاری 
رزمایش های نظامی که تهدیدی علیه یکدیگر باشد، دوری کنند. 
حجم و گستردگی و تعداد دروس آموزش نظامی را کاهش دهند، 
یکدیگللر را از عملیات نظامی ای که قصد دارند تا عمق یکصد 
کیلومتری مرزهای مشترک به انجام برسانند قبلا آگاه کنند و 
بالاخره مناسبات دوستانه و همکاری بین نیروهای نظامی مستقر 

در ۲ سوی مرزها را تقویت کنند. این توافقنامه که بعدها به نام 
گروه شانگهای ۵ معروف شد، سال ۲00۱ با تغییر نام و ساختار 
و با پذیرش ازبکستان به سازمان همکاری شانگهای معروف شد. 
اعلامیه تاسللیس سازمان همکاری شانگهای ژوئن سال ۲00۱ 
در شللانگهای به امضای چین، قزاقستان، قرقیزستان، روسیه، 
تاجیکستان و ازبکستان رسید. برخی اهداف این سازمان عبارتند 
از: ۱- تقویت همکاری با محورهای امور سیاسی، اقتصادی، تجاری 
و نظامی ۲- ضدیت با فعالیت های غیرقانونی، مبارزه مشترک با 
تروریسم و ضد جدایی طلبی و مهاجرت های غیرقانونی 3- تامین 
امنیت منطقه ای ۴- مقابله با یکجانبه گرایی آمریکا. در جریان 
اجلاس سران در سال ۲00۵ در آستانه قزاقستان، درباره پذیرش 
ایران، پاکستان و هند به عنوان اعضای ناظر توافق حاصل شد. سال 
۲0۱۷ هند و پاکستان به عضویت کامل این سازمان درآمدند اما 
به دلیل مخالفت تاجیکستان، وضعیت ایران همچنان در سطح 

عضو ناظر باقی ماند. 
احیای توازن ■

دولت سللیزدهم سیاسللت خارجی خللود را پیگیری یک 
دیپلماسللی متوازن اعلام کرده اسللت تا به این وسیله نارسایی 
دیپلماسی دولت های یازدهم و دوازدهم را که از اعتماد به همکاری 
با غرب و نادیده گرفتن ظرفیت متحدان منطقه ای و فرامنطقه ای 
حاصل شد، ترمیم کند. شاید در این قسمت بازخوانی اعتراف 
روزهای آخر محمدجواد ظریف خالی از لطف نباشد. ظریف در 
بخش پایانی بیسللت و دومین و آخرین گزارش برجامی خود به 
مجلس با اعتراف به لزوم توازن ارتباط با شللرق و غرب نوشت: 
»اگر درباره ضرورت کار متوازن با شللرق و غرب به یک اجماع 
ملی رسیده بودیم و از یک سو با خوش خیالی، دوستان دوران 
سختی را در سراب طمع سرازیر شدن شرکت های غربی از خود 
نرنجانده بودیم و از سوی دیگر از همه امکانات برجام برای ایجاد 
منافع اساسی اقتصادی برای همه کنشگران - به شمول شعبات 
خارجی شرکت های آمریکایی- بهره برده بودیم، هم دوستان مان 
سرخورده نمی شدند و در دوران سختی رهای مان نمی کردند و هم 
ترامپ برای فشار حداکثری با مانع جدی سرمایه داران جهانی - از 
جمله در داخل آمریکا- مواجه می شد«. در نهایت توازن در نگاه 
به شرق و غرب در کنار استفاده از ظرفیت حضور در سازمان های 
بین المللی نظیر شانگهای و همچنین همکاری با همسایگان و 
متحدان کشورمان که در ماجرای ارسال محموله های سوخت به 
ونزوئلا و لبنان نمود عینی یافت، از اهرم های حیاتی و موثر بی اثر 
کردن فشللارهای سیاسی و همچنین خنثی سازی تحریم های 

آمریکا علیه ایران محسوب می شود. 

روح الله مدبر
کارشناس مسائل آسیای میانه

۲۶ شهریورماه امسال قرار است به مناسبت بیستمین سال 
تاسیس سازمان همکاری  شانگهای، نشستی در »دوشنبه« 
پایتخت تاجیکستان برگزار شللود. این سازمان سال ۲00۱ 
با انگیزه نیل به ۲ هدف راهبردی از سللوی روسیه و چین و 
کشورهای متحد منطقه ای آنها شامل ازبکستان، قزاقستان، 
تاجیکستان و قرقیزستان شکل گرفت. هدف اول این کشورها 
از تاسیس سللازمان شانگهای تقویت همکاری های امنیتی، 
تجاری و سیاسی ۲ قدرت فرامنطقه ای آن زمان یعنی چین و 
روسیه و متحدان آنها به منظور مقابله با پیشروی ناتو در شرق 
و به اصطلاح موازنه در برابر آن بود تا نظام تک قطبی آمریکایی 
را به چالش بکشد. هدف بعدی نیز که عمدتا چینی ها آن را 
دنبال می کردند، تشکیل سازوکاری برای افزایش اعتماد بین 
اعضا و همکاری های مرزی و حل معضلات امنیتی بویژه در 
مرزها از طریق تعامل با این کشورها بود. به عبارت دیگر سازمان 
همکاری  شانگهای نمادی بارز از منطقه گرایی نوین در آسیاست. 

ویژگی های منحصربه فرد سازمان شانگهای ■
شللانگهای، سازمانی با 3 میلیارد و ۲00 میلیون جمعیت 
است که ۴۲ درصد جمعیت دنیا و ۲۵ درصد تولید ناخالص 
داخلی جهان را دارد و یک ظرفیت فوق العاده در نظام بین الملل 
است. از نکات قابل توجه و نقاط قوت این سازمان عضویت ۲ 
کشور چین و روسیه در شورای امنیت سازمان ملل است که 
می تواند تاثیر بسللزایی در پیشبرد اهداف این سازمان داشته 
باشللد. در کنار این ۲ کشور هندوستان نیز به عنوان یکی از 
اعضای آن نقش مهمی در اقتصاد جهانی ایفا می کند. از منظر 
اسللتراتژیک نیز حضور ۴ قدرت هسته ای شامل هند، چین، 
پاکستان و روسیه جایگاه خاصی به این سازمان آسیایی داده 
است. از منظر جغرافیایی نیز گستره این سازمان جذابیت های 

خاصی دارد. از سویی مجاورت روسیه با اروپا ظرفیت بالایی 
برای تجارت و ترانزیت برای این سازمان فراهم کرده است و از 
سوی دیگر درهم تنیدگی جغرافیایی و فرهنگی اعضای سازمان 
که صراحتا دوری از فرهنگ آنگلوساکسون و غربی را مدنظر قرار 
داده، سبب شده است سازمان اتمسفری شرقی و عملیاتی تر 
داشلله باشد. ژئوپلیتیک کم نظیر سازمان سبب شده اعضای 
این سللازمان مکمل بازار انرژی یکدیگر باشند. به این ترتیب 
کلله برخی تولیدکننده و برخی دیگر مصرف کننده تولیدات 
انرژی اعضا هستند. علاوه بر این تاکید راهبرد این سازمان بر 
لزوم عدم حضور پایگاه های نظامی آمریکا در کشورهای عضو 
سبب شده درهم تنیدگی امنیتی در بین اعضا قوت بگیرد. با 
این حال ذکر این نکته ضروری اسللت که سازمان همکاری  
شانگهای همکاری های امنیتی را در کنار پیوند های فرهنگی و 

همکاری های اقتصادی تعریف کرده است. 
اهداف شانگهای در سال های آتی ■

در نشسللتی که قرار اسللت روزهای ۲۶ و ۲۷ شهریور در 
»دوشللنبه« برگزار شللود،  مقرر شللده تصمیمات مهمی در 
راستای افزایش هر چه بیشتر قدرت و نفوذ سازمان در منطقه 
و اثرگذاری بر روندهای جهانی گرفته شود. از جمله مهم ترین 
دستورکارهای نشست آتی بحث نهایی شدن اتحادیه بانک های 
اعضای سازمان شانگهای و تکمیل روند تبادل پول های ملی 
اعضای سازمان است که ظرفیت چشمگیری را برای ایران به 
منظور مقابله با تحریم های آمریکا پدید خواهد آورد. علاوه بر 
این در بعد فرهنگی، قرار است در اجلاس پیش رو به تولیدات 
مشترک سینمایی توجه شللود. بر این اساس هدف سازمان 
از این اقدام تعمیق روابط فرهنگی و بسللط حوزه نفوذ خود 
در جامعه کشللورهای عضو است. در کنار این موارد سازمان 
شانگهای توسعه همکاری های گسترده بین المللی با نهادها 

و سازمان هایی نظیر پیمان امنیت جمعی، سازمان کشورهای 
مستقل مشترک المنافع، سیکا، آسه آن و اوراسیا را در دستور کار 
دارد. ضمن اینکه بررسی زمینه های افزایش همکاری  با سازمان 
ملل متحد در این دور از نشست مدنظر خواهد بود. جمیع این 
اقدامات با هدف ترتیب اثر دادن به روندی است که در آن نظم 
جهانی و نظام بین الملل در ۲ دهه اخیر در پیش گرفته و آن 
افزایش قدرت شرق در برابر غرب است. در این میان اگر چه 
برخی کشورهای عضو از استقلال رای و قدرت مقابله با آمریکا 
به شکل ۱00 درصدی برخوردار نیستند اما وجود کشورهای 
چین و روسیه و همراهی ایران با این جمع قدرت فزاینده ای به 

این سازمان داده است تا این هدف به نتیجه برسد. 
عضویت دائم ایران در شانگهای، نقطه عطف اجلاس ■

موضللوع رای گیری برای عضویت دائم ایران در سللازمان 
شللانگهای را می توان مهم ترین دسللتورکار نشست سازمان 
در دوشللنبه )پایتخت تاجیکستان( دانسللت. تا پیش از این 
تاجیکسللتان به عنوان یکی از اعضای اصلی سازمان مخالف 
عضویت دائم ایران بود اما اکنون تاجیکسللتان صراحتا اعلام 
کرده است مخالفتی با عضویت ایران در سازمان ندارد و چین 
و روسیه نیز از عضویت ایران در سازمان استقبال می کنند. تا 
جایی که »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهوری روسیه در تماس 
تلفنی اخیر خود با حجت الاسلللام والمسلمین سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور ایران بر انجام رایزنی روسیه با طرف های 
مختلف بویژه طرف تاجیک برای نهایی شدن موضع این کشور 
به منظور موافقت با عضویت دائم ایران در اجلاس اخیر تاکید 
کرد. علاوه بر این وزیر خارجه روسیه نیز در گفت و گو با حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران بر لزوم 
تصویب عضویت قطعی ایران در سازمان شانگهای در اجلاس 

۲۶ شهریور تاکید کرد. 

عضویت در شانگهای ■
جمهوری اسلامی ایران از سال ۲00۵ عضو ناظر سازمان 
همکاری  شللانگهای اسللت و در این سللال ها تنش با برخی 
کشورهای عضو و وجود برخی رویکردها در سیاست خارجی 
بویژه در ۸ سال اخیر مانع عضویت ایران در این سازمان شده 
است. از سویی تنش بین ایران و تاجیکستان در رابطه با برخی 
مسائل امنیتی منجر به کاهش سطح روابط و حتی عدم حضور 
سفیر در این کشور شد؛ رویه ای که حتی در برخی موارد منجر 
به نفوذ سیاسی و امنیتی رژیم صهیونیستی علیه ایران در این 
کشور شد. علاوه بر این با وجود اینکه تاکید می شد مخالفت 
برخی اعضای سازمان با عضویت دائمی ایران، تحریم های مالی 
و سیاسی علیه جمهوری اسلامی است اما در زمان برجام و 
به ادعای دولت قبل در سللال هایی که تحریم ها ملغی شده 
 بود هم موافقت چندانی با عضویت دائم ایران شکل نگرفته 
بود. دلیل این مساله نیز در اصل به رویکرد دولت در عرصه 
سیاست خارجی و نگاه ویژه آن به غرب بود. به عبارت دیگر 
اگر چه مقامات پیشین دولت در ایران بر لزوم همکاری با شرق 
تاکید داشتند و بعضا در اجلاس های دوره ای سازمان شانگهای 
مشارکت می کردند اما واقعیت امر این است که چین و روسیه 
به عنوان ۲ قدرت اصلی سللازمان، جدیتی در سیاست های 
ایران برای نگاه به شللرق نمی دیدند. آرمان شانگهای تقابل 
با یکجانبه گرایی غللرب و همکاری در جهت تقویت ائتلاف 
شرق است. این در حالی است که مقامات کشور ما در عرصه 
سیاست خارجی در دولت قبل نگاه غالبا غربی داشتند. برنامه 
چین در قالب طرح»یک کمربند، یک راه« و طرح روسللیه 
مبنی بر راه گذر شمال به جنوب به عنوان مهم ترین مسیرهای 
تجاری که بسیار استراتژیک و مهم هستند، اهمیت ایران را 
در چارچوب دیپلماسی ترانزیتی مدنظر قرار داده اند و این در 
حالی است که طی ۸ سال گذشته اقدامات جدی عملیاتی 

در این باره از سوی ایران نشد. 

ظرفیت چشمگیر برای مقابله با تحریم های آمریکا

گروه سیاسی: امیر سرتیپ محمدرضا آشتیانی روز گذشته در 
ستاد کل وزارت دفاع میزبان فرمانده کل، فرمانده نیروی زمینی 

و فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بود.
سرلشکر حسین سلامی، فرمانده سللپاه پاسداران انقلاب 
اسلللامی در دیدار امیر سللرتیپ محمدرضا آشتیانی با اظهار 
خرسللندی از انتخاب شایسته امیر آشللتیانی به سمت وزیر 
دفاع گفت: دشمنان انقلاب اسلامی و ملت ایران از هیچ حربه 
و ترفندی برای فشللار بر نظام اسلللامی و ملت ایران فروگذار 
نکرده انللد و به رغللم ناتوانی های خود در طللول ۴ دهه اخیر، 
همچنان بر دشمنی و کینه توزی های خود اصرار دارند و هر روز 
این دشللمنی های عمیق را با پیچیدگی ها و ترفندهای خاص 
رونمایی می کنند که ضروری اسللت با هوشمندی و بصیرت 
کامل با آن مقابله شود. وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 
نیز  در این دیدار با تاکید بر تلاش های همه جانبه وزارت دفاع در 
پشتیبانی از نیروهای مسلح  گفت: با رویکرد جهادی و انقلابی در 
امتداد تلاش های تأثیرگذار گذشته، تمام همت و ظرفیت های 
تعیین کننده خود را برای تعمیق و توسعه توانمندی های دفاعی و 

رفع نیاز های نیروهای مسلح بویژه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در زمینه سامانه ها و تجهیزات مدرن و راهبردی به کار خواهیم 
گرفت. امیر آشللتیانی تصریح کرد: به کوری چشللم دشمنان 
نظام اسلامی با هم افزایی، همگرایی و هماهنگی کامل، شرایط 
اطمینان بخشی را در تامین نیازهای راهبردی نیروهای مسلح 
و تقویت بنیه دفاعی کشللور فراهم و ایجاد خواهیم کرد. وزیر 
دفاع از صنعت دفاعی به عنوان حوزه ای که می تواند جدی ترین 
و معنادارترین پاسللخ ها را به دشمنان دهد یاد کرد و تصریح 
کرد: ظرفیت سازی دفاعی روزآمد و متناسب با تهدیدات آینده 
و تحولات پیش رو، راهبرد نیروهای مسلح بوده و به فضل الهی 

با شتاب روزافزون تداوم خواهد یافت.
سردار پاکپور، فرمانده نیروی زمینی سپاه نیز در این دیدار با 
تبریک انتخاب امیر سرتیپ آشتیانی با سوابق درخشان در نیروهای 

مسلح، مسؤولیت خطیر و حساس وزارت دفاع را در تامین نیازهای 
دفاعی نیروهای مسلللح بویژه نیروی زمینی سپاه حائز اهمیت 
راهبردی دانست و تصریح کرد: با توجه به زیرساخت های گسترده، 
مدرن و پیشرفته در وزارت دفاع، یگان های عملیاتی نیروی زمینی 
سللپاه می توانند در تعامل تنگاتنگ و هم افزا با صنعت دفاعی، 
ضمن تامین نیاز های میدانی خود، بازخورد عملیاتی محصولات 
و تجهیزات به کار گرفته شده در صحنه نبرد و عرصه رزم را به 
متخصصان صنعت منتقل کنند. امیر سرتیپ آشتیانی نیز در این 
دیدار مجموعه صنعت دفاعی کشور را آماده ارائه خدمات متنوع 
به یگان های عملیاتی نیروی زمینی سللپاه دانست. وزیر دفاع و 
پشللتیبانی نیروهای مسلح با مقایسه تسلیحات و تجهیزات به 
کار گرفته شده در کشورهای منطقه با جمهوری اسلامی ایران، 
خاطرنشان کرد: اغلب کشورهای منطقه با وابستگی تام و کامل به 

قدرت های استکباری و نظام سلطه و صرف هزینه های سرسام آور، 
نیازهای تسلیحاتی خود را تامین کرده و این در شرایطی است 
که جمهوری اسلللامی ایران در سخت ترین شرایط تحریم های 
اقتصادی، سیاسللی و...، به هیچ کشللور بیگانه وابسللته نبوده و 
توانسللته است به جایگاه ارزنده ای در قدرت بازدارندگی و اقتدار 
دفاعی دست یابد. امیر سرتیپ آشتیانی با ابراز امیدواری نسبت 
به تعامل و هم افزایی همه اجزای نیروهای مسلح در حفظ منافع 
ملی تصریح کرد: بر این باوریم امروز نیروی زمینی سپاه پاسداران 
به همراه نیروی زمینی ارتش با اقتدار، عزت و آمادگی کامل در 
نوک پیکان مقابله با دشمنان متجاوز قرار گرفته و نقش بسزایی در 
تامین امنیت کشور دارد. سردار سرتیپ پاسدار امیرعلی حاجی زاده، 
فرمانده نیروی هوافضای سپاه نیز به همراه معاونان این نیرو با حضور 
در ستاد وزارت دفاع با امیر سرتیپ محمدرضا آشتیانی دیدار و 
گفت وگو کرد. در این دیدار سردار امیرعلی حاجی زاده با تبریک 
انتخاب امیر سللرتیپ آشتیانی به سمت وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح بر تعامل، همکاری و تبادل تجربیات ۲ مجموعه 

وزارت دفاع و نیروی هوافضای سپاه تاکید کرد .

وزیر دفاع در دیدار جمعی از فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی:

با همگرایی، بنیه دفاعی کشور  را تقویت می کنیم

 عضویت دائم ایران در سازمان همکاری شانگهای 
می تواند نقطه عطف اجلاس آتی در تاجیکستان شود

 نگاه شرق
به ایران


